
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 4414 del 29/12/2023

Proposta n. SERVSOCI 6956/2023 

Oggetto:  PROGETTO  "CO.E.SI  -  CONTRASTO  ALLE  TRUFFE  E  SICUREZZA  -  FONDO  PER  LA  
PREVENZIONE  E  IL  CONTRASTO  DELLE  TRUFFE  AGLI  ANZIANI  MINISTERO  DELL'INTERNO  
ANNUALITA'  2023/2024.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PARTENARIATO  CON  ADICONSUM  
TRAPANI PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE/INFORMAZIONEI CIG Z6C3E07A72 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Atteso che: 
- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, l'adozione degli atti e provvedimenti  
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e sono responsabili in  
via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati ex art. 4, comma 2. D.lgs 30  
Marzo 2001 n. 165;
- ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare  
ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
Richiamati:
-  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  365 del  7/10/2022,  avente  per  oggetto”Macrostruttura  del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione del 
PNRR” con la quale è stato stabilito l’assetto definitivo dell’organigramma funzionale del Comune di  
Trapani;
  - il Decreto Sindacale n. 38 del 28.06.2023 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi ai  
Dirigenti dei settori e con il quale è stato conferito alla disponente l’incarico dirigenziale del I settore  
denominato “Affari generali-Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e tecnologici 
– Servizi demografici- Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore denominato 
“Servizi al cittadino”;
Richiamate:
• la deliberazione n. 194 del 19/6/2019 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad istituire, ai  
sensi  dell’art.  13  del  CCNL 21/05/2018,  l’area  delle  Posizioni  Organizzative  ed  ha  approvato  il” 
Regolamento per la  disciplina delle  aree delle Posizioni Organizzative” che disciplina i  criteri  per il  
conferimento degli incarichi, i criteri per la pesatura e la graduazione della retribuzione di posizione, 
nonché la procedura per il conferimento degli incarichi di Posizione organizzativa; 
•  la  deliberazione di  G.C. n. 367 del  29/10/2019 con la  quale si  è  proceduto alla  definizione e alla  
pesatura delle Posizione Organizzative istituendo n. 22 Posizioni organizzative di tipo A e n. 2 Posizioni  

Determ. n. 4414 del 29/12/2023 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



organizzative di tipo B configurate sulla base degli atti di macro-organizzazione per come definiti dalla 
deliberazione di G.C. n. 341 dell’11/10/2019 e pesate secondo la metodologia e i criteri di valutazione  
stabiliti  con  il  regolamento  per  la  disciplina  delle  Aree  delle  Posizioni  organizzative  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 194 del 19/06/2019; la deliberazione di G.C. n. 341 dell’ 11/10/2019 con la quale 
si  è  provveduto  al  riassetto  dell’apparato  burocratico  dell’Ente  mediante  l’articolazione  della 
macrostruttura in n. 7 settori (strutture di massime dimensioni) e in n. 28 servizi (strutture di secondo 
livello) per un totale di n.7 posizioni dirigenziali macrostutturali approvando sia l’organigramma che le 
linee funzionali;
• la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale,  
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, ha adottato il  
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Vista  la determinazione dirigenziale n. 2162 del 03.07.2023 con la quale il il Dirigente ad Interim ha 
conferito all’odierno disponente l’incarico di Direzione del Servizio 15 Servizi Sociali nonché l'incarico  
di “Responsabile di Posizione Organizzativa del medesimo servizio, salvo verifica da effettuarsi entro 
sei mesi dal conferimento dell'incarico, che prevede la competenza allo svolgimento di tutte le funzioni  
ascritte al medesimo Servizio dalla deliberazione G.M. 341/2019, con  delega  ai sensi dell’art. 11 del 
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 381 del  
12/11/2019, alla firma di atti di rilevanza esterna ed altre funzioni dirigenziali, come specificato nella 
medesima determinazione;
Preso  atto  che  la  delega  di  funzioni  conferita  si  esplicita  nella  “responsabilità  della  gestione  del  
personale e delle risorse finanziarie e  strumentali  di  pertinenza degli  uffici  indicati  alla  precedente  
lettera,  con  espressa  ed  esplicita  delega  al  medesimo  funzionario  all’adozione  dei  relativi  atti  e  
provvedimenti amministrativi finali, compreso l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di entrate,  
in piena e completa autonomia, fino al limite di € 40.000,00 per le spese di gestione e funzionamento  
degli uffici del Servizio “15 SERVIZI SOCIALI”; 

Premesso che: 
• Il  Ministero  dell’Interno  ha  destinato  per  l’anno  2023/2024  una  quota  del  Fondo  Unico  di 

Giustizia, da ripartire a tutti i Comuni capoluogo di provincia, alla realizzazione di campagne di  
tipo informativo/divulgativo e formativo,  misure  di  prossimità  nonché interventi  di  supporto, 
anche psicologico, alla popolazione anziana per scongiurare eventuali situazioni di rischio;

• con nota prot. n. 0048578 del 19.06.2023,la Prefettura di Trapani ha comunicato che il contributo  
previsto per il Comune di Trapani 2023/2024 è pari a € 16.193,32;

• per  accedere  al  sopra  detto  contributo il  Comune ha  provveduto,  nel  rispetto  della  scadenza 
prefissata al 14.07.2023, con prot. n. 56762 del 11.07.2023 alla trasmissione alla Prefettura di  
Trapani  della  scheda  progettuale  denominata  “CO.e.SI  –  Contrasto  alle  truffe  e  Sicurezza”,  
esplicativa  delle  iniziative  che  si  intendono  realizzare  in  favore  della  popolazione  over  65 
residente nel Comune di Trapani, con le relative voci di spesa e cronoprogramma;

• l’ammissione della proposta è demandata al Comitato Provinciale dell’Ordine e della Sicurezza 
Pubblica,  che  in  caso  di  parere  favorevole  invierà  il  progetto  al  Ministero  dell’Interno,  che 
stabilirà il piano definitivo della ripartizione delle risorse;

Preso atto che con nota prot. 0073751 del 25/09/2023 la Prefettura di Trapani comunica che la domanda 
presentata  dal  Comune  di  Trapani  è  stata  accolta  nei  limiti  del  finanziamento  per  l’importo  di  € 
16.193,32;

Richiamate:

• La deliberazione di G.M. n. 460 del 23/11/2023 si è provveduto ad effettuare la variazione di 
bilancio, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 13/2021, relativa all’allocazione nel corrente bilancio  

Determ. n. 4414 del 29/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



delle  risorse  trasferite  dal  Ministero  dell’Interno  in  favore  del  Comune  di  Trapani  pari  alla 
somma di € 16.193,32;

• la deliberazione di G.M. n. 470 del 29/11/2023 di variazione PEG (a seguito di variazione al 
bilancio ai sensi dell'art. 5 della l.r. sicilia n. 13 del 15.06.2021);

• la  deliberazione  di  G.M.  n.  493 del  14.12.2023  di  approvazione dello  schema di  protocollo 
d’intesa tra il Comune di Trapani e la Prefettura di Trapani atto a regolamentare gli impegni dei 
rispettivi Enti sottoscrittori relativi alla gestione e realizzazione delle attività progettuali;

Specificato che, ai sensi di quanto disposto dalla Circolare prefettizia n. 0048578 del 19.06.2023,

•il  contributo  sarà  concesso  previa  presentazione  di  apposita  fideiussione  bancaria  o 
assicurativa, la cui mancanza comporta la revoca del contributo stesso;

• a garanzia degli impegni assunti sarà stipulato uno specifico protocollo d’intesa tra Prefettura e  
Comune;

•la durata del protocollo cessa di avere efficacia con la conclusione dell’iniziativa finanziata;

•la suddetta proposta progettuale ammessa al contributo dovrà concludersi entro il 31.08.2024, 
provvedendo altresì  al  monitoraggio bimestrale e alla  rendicontazione delle  spese sostenute, 
secondo l’allegato predisposto dal Ministero;

Tenuto conto che:
• la proposta progettuale prevede la partecipazione di attori istituzionali, del Terzo Settore e della 

comunità locale,  quali  Ufficio Servizi Sociali  Comune di Trapani,  Forze dell’Ordine, Centri  
Sociali Territoriali per anziani, Parrocchie ed Enti del Terzo Settore e che il Comune di Trapani, 
con la collaborazione degli enti istituzionali e locali sopra indicati, intende tutelare  attraverso 
attività  di prevenzione, informazione/formazione, sensibilizzazione e l’attivazione di una linea 
telefonica dedicata, una parte importante della cittadinanza trapanese in condizioni di fragilità,  
le persone anziane, le quali sempre più spesso risultano protagonisti di truffe e raggiri;

• con nota prot. 102111 del 28/12/2023 è stata richiesta all'Associazione Difesa Consumatori e  
Ambiente Trapani (ADICONSUM) l'adesione alle attività formative e informative da rivolgersi 
alla cittadinanza over 65, nell'ambito delle attività previste dalla proposta progettuale de quo, 
stante  le iniziative svolte nel  territorio  trapanese da codesto Ente nell’ambito 
della tematica sopra citata;

• con email del  28/12/2023 acclarata al  prot.  n.  102286 l'Adiconsum, nella  persona del  Dott.  
Antonio Rocco quale Referente Territoriale, ha dato la disponibilità e l'adesione all'iniziativa 
proposta indicando come referente dello specifico progetto l'Avv. Giuseppina D'Anna, ;

Ritenuto pertanto necessario prevedere per le attività di formazione e informazione la spesa di euro 
1.000,00 che verranno svolte in partenariato con l’Adiconsum, previo protocollo di intesa;
Atteso che nell’esecuzione della presente procedura si assumono tutti  gli  obblighi di tranciabilità dei  
flussi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. mediante la richiesta ed acquisizione del seguente  
CIG Z6C3E07A72;
Considerato che:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;

Determ. n. 4414 del 29/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



con Deliberazione della Giunta Comunale n°176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023,  il Piano dettagliato degli  Obiettivi  e della  Performance 
(POP) 2021:

il   Ministero  dell’Interno  con  decreto  pubblicato  in  G.U.,  Serie  Generale  n°  295  del  
19/12/2022, ha reso noto il differimento al 31/03/2023 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;

la  Legge  di  bilancio  2023,  n°197  del  29/12/2022  prorogava,  ulteriormente,i  termini  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30/04/23;

il Dm 19 aprile 2023 ha differito al 31 maggio 2023 la data ultima per approvare il bilancio, 
già sostato al 30 aprile dalla legge di bilancio 2023 (comma 775 della legge 197/2022);

con  Decreto  30  Maggio  2023  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 da parte degli Enti Locali e’ differita al 31 luglio 2023;

con Decreto del Ministero dell’Interno del 28/07/2023 il  termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali e’ differita al 15/09/2023;

ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
-       ai sensi dell’art.3 comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l’Ente  può assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente.

nel corso della gestione provvisoria l’Ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, 
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

Dare atto che i disponenti non versano in situazioni e di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n. 241-1990 e del codice di comportamento del Comune di Trapani

Visti

  l’O.R.EE.LL. e successive modifiche e integrazioni;
  la L.R. n°48/91 e successive modifiche;

  la L.R. n°23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;

  il T.U. n°267/2000;

  il D.Lgs 118/2011;

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n.124/2022.

                                                                               

Determ. n. 4414 del 29/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
                    Dott.ssa Micol Piazza

                                                                                    
    Il Funzionario                                       
   PIAZZA MICOL 

                                                                              
         

               IL RESPONSABILE TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                               DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti: 

1. Di prendere atto: 
•  che la proposta progettuale prevede la partecipazione di attori istituzionali, del Terzo Settore e  

della  comunità  locale,  quali  Ufficio  Servizi  Sociali  Comune  di  Trapani,  Forze  dell’Ordine, 
Centri Sociali Territoriali per anziani, Parrocchie ed Enti del Terzo Settore e che il Comune di  
Trapani, con la collaborazione degli  enti  istituzionali  e locali  sopra indicati,  intende tutelare  
attraverso attività di prevenzione, informazione/formazione, sensibilizzazione e l’attivazione di 
una linea telefonica dedicata, una parte importante della cittadinanza trapanese in condizioni di  
fragilità, le persone anziane, le quali sempre più spesso risultano protagonisti di truffe e raggiri;

• della nota prot. 102111 del 28/12/2023 è stata richiesta all'Associazione Difesa Consumatori e 
Ambiente Trapani (ADICONSUM) l'adesione alle attività formative e informative da rivolgersi 
alla cittadinanza over 65, nell'ambito delle attività previste dalla proposta progettuale de quo, 
stante  le iniziative svolte nel  territorio  trapanese da codesto Ente nell’ambito 
della tematica sopra citata;;

• della email del 28/12/2023 acclarata al prot. n. 102286 l'Adiconsum, nella persona del Dott. 
Antonio Rocco quale Referente Territoriale, ha dato la disponibilità e l'adesione all'iniziativa 
proposta indicando come referente dello specifico progetto l'Avv. Giuseppina D'Anna

2. DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00  alla Missione 12 Programma 03 Titolo 1 del 
Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2023, in corrispondenza del Cap. 
28023  denominato  “SPESE  PER  ATTIVITA'DI  AGGIORNAMENTO  OPERATORI 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO CO.eSI.  per  contrasto alle  truffe  e  sicurezza”  (Cod. 
Bilancio 12.03-1.03.02.04.999) in favore dell'Associazione ADICONSUM, con sede legale 
in Palermo nella Via Villa Heloise 10, Codice Fiscale: 97039800822, esenti dal DURC in 
quanto Associazione priva di dipendenti;

3. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di cui al precedente punto, ricorrendo la gestione 
provvisoria viene assunta ai sensi del comma 2 dell’art.163 del D.Lgs n.267/2000 in quanto 
è indispensabile al fine di espletare il progetto finanziato;

4. di  aver  accertato preventivamente  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi 
dell’art.183, comma 8, del TUEL

5. DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  Sez.  Amministrazione  Trasparente 
oltre che sull’Albo Pretorio online.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  

Determ. n. 4414 del 29/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 29/12/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
BILLECI FRANCESCA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/12/2023

Determ. n. 4414 del 29/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 4414 del 29/12/2023

Servizio  SERVIZI SOCIALI  

Proposta n° 6956/2023

Oggetto:  PROGETTO "CO.E.SI - CONTRASTO ALLE TRUFFE E SICUREZZA - FONDO PER LA PREVENZIONE 
E IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI MINISTERO DELL'INTERNO ANNUALITA' 
2023/2024. - IMPEGNO DI SPESA PER PARTENARIATO CON ADICONSUM TRAPANI PER 
ATTIVITA' DI FORMAZIONE/INFORMAZIONEI CIG Z6C3E07A72 . 

IMPEGNO DI SPESA N.3447 DEL 30/12/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 30/12/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 30/12/2023 

copia informatica per consultazione


